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2018. január

Tisztelt Törteli Lakosok!
A 2018. elsõ napján szeretettel

köszöntöm Törtel minden lakosát!
Megint el-

múlt egy év,
amely polgár-
mesteri ciklusom
harmadik éve
volt. Úgy gondo-
lom, hogy az ön-
kormányzat mû-
ködése tekinte-
tében a mögöt-

tünk hagyott 365 nap igen sikeres volt.
A jogszabályokban elõírt feladatainkat
jól el tudtuk látni. Tovább folytattuk a
fejlesztéseket, pénzügyi stabilitásunk
tovább erõsödött. 2016-ra azt mondtuk,
hogy az a „pályázatok éve” volt, hisz a
tízet is meghaladta a beadott pályázatok
száma. 2017-re a „megvalósítások éve”
lehet igaz, hisz a nyertes pályázatok kivi-
telezése sok esetben már megtörtént.
Megújult az óvodánk, energetikai felújí-
tás történt az orvosi rendelõknél, iskolá-
nál, sportcsarnoknál, mûvelõdési háznál.
Lassan befejezéséhez közeledik a kony-

ha felújítása. Elkészült 3 szilárd burko-
latú és 12 makadámút. A sportöltözõ
megépítésével kulturált körülményeket
tudunk biztosítani a hazai és vendégcsa-

patok játékosainak. Közel két millió fo-
rinttal támogattuk a településünk aktív
civil szervezeteit.

Azt gondolom, elfogultság nélkül
mondhatom, hogy településünk 2017-
ben jelentõs fejlõdésen ment át.

 De tudjuk, nem állhat meg ez a
lendület. Mit is várunk az új esztendõtõl?
Az új év kiemelt célja továbbra is az
útépítés lehetõségeinek keresése, hisz ez
a településen élõk jogos igénye. Ugyan-
akkor látni kell, hogy ez még több évig
tartó, folyamatos munka lesz. A
visszavásárolt termálkút hasznosítására
vonatkozó elképzeléseink megvalósítá-
sában is szeretnénk elõre lépni. Elkez-
dõdhet a kamerarendszer kiépítése te-
lepülésünkön. Megkezdi munkáját a ta-

A Magyar Kultúra Napját 1989-tõl ünnepeljük, minden
évben január 22-én, annak emlékére, hogy Kölcsey Ferenc
1823-ban, ezen a napon fejezte be Csekén a Himnusz kéziratát.

A megemlékezés alkalmat ad arra, hogy nagyobb figyelmet
szenteljünk évezredes hagyományainknak, gyökereinknek,
nemzeti tudatunk erõsítésének, felmutassuk és továbbadjuk a
múltunkat idézõ tárgyi és szellemi értékeinket.
Füst Milán: A magyarokhoz
„Oh jól vigyázz, mert anyád nyelvét bízták rád a századok /
S azt meg kell védened. Hallgass reám. Egy láthatatlan
lángolás / Teremté meg e nagy világot s benned az lobog.
Mert néked is van lángod: Szent e nyelv! / S több kincsed
nincs neked!” (részlet)

Törtel Község Önkormányzata

nyagondnok. Bizakodással várjuk a
2017 második felében beadott pályá-
zataink kedvezõ elbírálását. Fontos,
hogy intézményeink 2018-ban is a la-
kosság megelégedésére mûködjenek.
Mindezek sok munkát jelentenek szá-
munkra, melyek elvégzéséhez természe-
tesen az Önök támogatása is szükséges.
Önmagában a polgármester és a képvi-
selõ-testület tagjainak szándéka nem
mindig elég, kell a helyi lakosság segít-
sége, pozitív hozzáállása is. Kinek-kinek
a maga területén, a maga lehetõségei
szerint hozzá kell tenni valamit ahhoz,
hogy lakóhelyünk fejlõdjön, és komfor-
tos, élhetõ település legyen. Határozottan
azt gondolom, hogy jó irányba tartunk,
sokra haladtunk, de ehhez arra is szükség
volt, hogy Önök ne csak megértsék és
elfogadják, de támogassák is elképzelé-
seinket. E gondolatok jegyében kívánom
a jövõben is szolgálni Önöket. 

A magam, a képviselõ-testület tag-
jai és a polgármesteri hivatal dolgozói
nevében ezúton kívánok mindnyá-
juknak jó egészséget, kitartást, együtt-
mûködési készséget, sikeres, boldog új
esztendõt!

Tisztelettel,
Godó Tibor polgármester

ÚJÉVI KÖSZÖNTÕ

A MAGYAR KULTÚRA NAPJA
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A HÕS TÜZÉR

Uriv körül véres harcok dúltak,
A Don vize vitte a piros vért.
Akna robbant… és ágyúk zuhogtak…
Vér öntött el egy haldokló tüzért.
Hõsök ajkán, óh, szörnyû intelem –!
Nem maradt más, csak egy szó: Istenem.

– Szólott hozzám a haldokló tüzér,
Homlokán folyt a vér és veríték.
Ujjai nyúlva, mind halott – fehér –
Bajtársak a halottakat vitték…
– Nyisd ki zsebem, zubbonyom bal zsebét,
Mutasd meg még, ott van egy drága kép.

– Édesanyám, most itt meg kell halnom.
Én jó Anyám, hisz még nem is éltem.
Ismeretlen lesz majd a sírhalmom
S valahol Te imádkozol értem.
Meghalok, de ugyan miért, kiért?
Nem azért a szép magyar hazáért.

Véres füvön ahogy térden – állva
Tartottam a haldokló hõs fejét,
A magyar sors jött zokogva, szállva
És szaggatta a szívem gyökerét.
A Don vízében piroslott a vér
S kiszenvedett a hõs magyar tüzér.

Nagy Bálint
 

Ü G Y F É L F O G A D Á S I   R E N D

Törteli Polgármesteri Hivatal
Kedd: 8:00–12:00 és 13:00–17:00

Csütörtök: 8:00–12:00 és 13:00–16:00

A Ceglédi Járási Hivatal ügyfélfogadása Törtelen
Csütörtök: 8:00–16:00

75 ÉVE
TÖRTÉNT...
SZÁZEZER MAGYAR
KATONA VESZETT ODA
A DONI KATASZTRÓFA
– 1943. január 12.

2018. január 12-én Törtel Község Önkormányzata emlékezve a II. világháború
hõseire, elhelyezte koszorúját a II. Világháborús Emlékmûnél. Majd megemlékez-
tünk az I. világháborúban elesett hõseinkrõl is.

Czeróczki Ferencné alpolgármester
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Törtel, 2018.01.22. – A mai napon a
Szociális és Gyermekvédelmi Fõ-
igazgatóság jóvoltából 30 család ka-
pott tartós élelmiszer csomagot, me-
lyet Földi László országgyûlési kép-
viselõ úr személyesen osztott ki,
SZGYF munkatársak, esélyegyen-
lõségi referensek: Csõke Alexandra
és Tajti Bianka részvételével.

 Tájékoztató a Rászoruló Sze-
mélyeket Támogató Operatív
Program végrehajtásáról

A Rászoruló Személyeket Támo-
gató Operatív Program (továbbiakban:
RSZTOP) keretében a szegénység
csökkentése érdekében racionalizált,
különösen a gyermekekre összpon-
tosító intézkedések végrehajtására
kerül sor.

Az RSZTOP-1.1.1-16 kiemelt pro-
jekt célja, hogy rendszeres segítség-
nyújtás keretében élelmiszercsomaggal
lássa el az RSZTOP által megha-
tározott célcsoportba tartozó szemé-
lyeket, családokat, az Európai Unió és
Magyarország kormányának finanszí-
rozásával.

Az RSZTOP-projektek végrehaj-
tása 2 szakaszban valósul meg. Az 1.
szakasz célja egy három megyére ki-
terjedõ „Pilot projekt” megvalósítása,
amely során szerzett tapasztalatok fel-
használásra kerülnek a 2. szakasz
országos végrehajtása során.

Az 1. szakasz megvalósításának
elõkészítése 2016-ban kezdõdött, lezá-
rására várhatóan 2017. december 31-
én kerül sor. A célcsoport meghaladja

a 10 ezer fõt. Az élelmiszercsomag
vásárlására felhasználásra kerülõ
összeg 1 Mrd Ft. A megvalósítás
helyszíne Borsod-Abaúj-Zemplén,
Szabolcs-Szatmár-Bereg és Hajdú-
Bihar megyék. A projekt keretében
élelmiszercsomaghoz jutnak a kedvez-
ményezett járásokban élõ rendszeres
gyermekvédelmi kedvezményre jogo-
sult, de intézményi ellátásban nem
részesülõ, elsõsorban 0-3 éves korú
(illetve a nyári iskolaszünet idõszaká-
ban a 6-14 éves korú) gyermekek
családjai, illetve az olyan háztartásban
élõ várandós anyák, amely háztar-
tásban aktív korúak ellátására jogosult
személy él (a magzat 3 hónapos korá-
tól).

A Szociális és Gyermekvédelmi Fõ-
igazgatóság (a továbbiakban: SZGYF),
mint a Nemzeti Rehabilitációs és Szo-
ciális Hivatal jogutódja az RSZTOP-
1.1.1-16-2016-00001 azonosító  szá-
mon regisztrált kiemelt projekt meg-
valósítására 2016. május 10-én az
Emberi Erõforrások Minisztériuma –
EFOP-RSZTOP Irányító Hatósággal
támogatási szerzõdést kötött.

Törtel Község Önkormányzata
nevében ezúton köszönjük az élelmi-
szer csomagokat és az osztásban részt-
vevõk munkáját! Kívánunk nekik
további sok sikert és jó egészséget!

Törtel Község Önkormányzata

GODÓ TIBOR
polgármester

fogadóórájának idõpontja:

hetente péntek 1500-1800

A polgármester hivatalos elfoglaltsága
miatt a fogadóóra elmaradhat!

DR. TÓTH ÁGNES
jegyzõ ügyfélfogadása:

kedd: 14:00-16:00
csütörtök: 9:00-11:00

Tájékoztató!
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 Január
Törtel Roma Nemzetiségi Önkor-

mányzata megtárgyalta más intézmé-
nyekkel, civil szervezetekkel történõ
együttmûködési megállapodás megkö-
tését. A 2017. évre szóló szerzõdések az
érdekvédelem, érdekképviselet, kulturá-
lis, sport tevékenység, oktatás, képzés,
rendszeres kapcsolattartás, konzultációk,
közéleti képzések, pályázati informáci-
ók, közös pályázatírás, foglalkoztatás te-
rületein történõ együttmûködés a roma
lakosság élethelyzetének minõségét szol-
gálja.

Önkormányzatunk részt vett Buda-
pesten az Országos Roma Önkormány-
zat beszámolóján, ahol a 2017. évi
munkatervet is ismertették.

A Magyar Kultúra Napja alkalmából,
január 22-én részt vettünk a Déryné
Mûvelõdési Központ és Könyvtár által
szervezett rendezvényen. Néhai igazga-
tó, Baranyai János emléktáblájára tisz-
teletünk jeléül koszorút helyeztünk el.

 Február
A Törteli Szent István Király Általá-

nos Iskolával kötött együttmûködési
megállapodás részeként a tanulókat
támogattuk íróeszközökkel, füzetekkel
és a tanuláshoz szükséges eszközökkel.

 Március
1848-as Forradalom és Szabadság-

harc tiszteletére rendezett községi ünnep-
ségen részt vettünk. Koszorút helyeztünk
el tiszteletünk jeléül az emléktáblára és
részt vettünk az emlékmûsoron.

Szeretetszolgálat munkatársaival fel-
vettük a kapcsolatot és kértük segítsé-
güket, hogy a rászorultaknak élelmiszert
tudjunk osztani. Az élelmiszerosztás
megtörtént, ezzel is segítve azokat a csa-
ládokat, akik nehéz körülmények között
élnek.

Budapesten tárgyalásokat folytattunk
a Dabasi Nemzetiségi Önkormányzat
vezetõjének segítségével. Önkormány-
zatunk a Lungo-Drom Országos Cigány
Érdekvédelmi és Polgári Szövetségbõl
kilépett és a Lásó Drom (Jó Út) Orszá-
gos Érdekvédelmi Roma Egyesületbe
belépett.

Gyõrné Fejes Ágnes, a törteli tészta-
üzem vezetõje felajánlott a rászoruló csa-
ládoknak tésztát, mely kiosztásra került,
12 család kapott tésztát a felajánlásból.

 Április
A budapesti Baptista Szeretetszol-

gálat több zsák ruhát biztosított a törteli
rászoruló családoknak. A Polgármesteri
Hivatal vezetõinek segítségével a ruhák
Törtelre szállítását meg tudtuk oldani. A
Családsegítõ Szolgálat segítségét kértük,
hogy a rászoruló családokhoz eljuttassák
a megfelelõ ruhákat.

 Május
Törtel Község Önkormányzata által

szervezett majálison részt vettünk a KSK

sporttelepén. A rászoruló családoknak
nagy üstben fõztünk, mely ingyen szét-
osztásra került. Az egész napos rendez-
vény programjain és versenyein részt
vettek a roma felnõttek, fiatalok és gye-
rekek egyaránt.

A Baptista Szeretetszolgálat jóvol-
tából 30 db 10-18 kg-os csomagot ad-
tunk át a Családsegítõ Szolgálatnak, akik
segítségével ismét a megfelelõ csalá-
dokhoz jutott el az élelmiszer csomag,
segítve ezzel mindennapi létüket.

 Június
A Déryné Mûvelõdési Központ és

Könyvtárban mûködõ Ifjúsági Klub tag-
ságának nagy része roma fiatal. Az ifjú-
sági klubban olyan foglalkozásokon,
programokon vesznek részt, mely kultu-
rális fejlõdésüket, viselkedéskultúrájukat
segíti. Ifjúsági Klub támogatására 10.000
Ft-ot adtunk, mellyel segítettük a roma
fiataloknak szervezett kirándulást.

A Ceglédi Rendõrkapitányság szer-
vezésében bûnmegelõzéssel kapcsolatos
elõadáson vettünk részt. Az elõadás célja
az volt, hogy felhívják az emberek fi-
gyelmét a bûnmegelõzés fontosságára.

 Július
Kirándulást szerveztünk a gyere-

keknek a Kákástóra. Az egész napos
program sok élményt nyújtott a részt-
vevõk számára. Horgászversenyt szer-
veztünk, melyet nagyon élveztek a gye-
rekek. A nap folyamán teljes ellátásban
részesültek, amely tartalmazott reggelit,
tízórait, ebédet, uzsonnát, vacsorát, fa-
gyit, édességet, üdítõt. A Kákástó tulaj-
donosa jóvoltából egész nap ugrálóvár

Törtel Roma Nemzetiségi Önkormányzata
2017. évi beszámoló

Folytatása az 5. oldalon.
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állt a gyerekek rendelkezésére. A nap
végén a verseny díjainak kiosztására
került sor.

A III. Törteli Juhászfesztivál fõzõver-
senyére benevezett Önkormányzatunk. A
Juh- és Bárányhúsból készült ételek
kategória III. helyezését értük el. A zsû-
rizés után az elkészült étel ingyen kiosz-
tásra került.

Az egész napos rendezvényen sok
roma család vett részt. A versenyeken
fiataljaink szép eredményeket értek el.

 Augusztus
A Dabason rendezett Nemzetiségi

Önkormányzatok közmeghallgatásának
nagygyûlésén részt vettünk, ahol tájé-
koztatást kaptunk a roma nemzetiség
helyzetérõl, lehetõségeirõl, a roma tanu-
lók képzéseinek segítésérõl.

 Szeptember
A munkanélküliek számára alkalmi

munkát kerestünk. Az alkalmi munkára
jelentkezõk burgonya, szilva, bab stb.
szedésére rövid távú munkát vállaltak,
mellyel a családok a segélyen kívül ki-
sebb jövedelemhez juthattak.

Felvettük telefonon a kapcsolatot
azokkal a budapesti intézményekkel,
akik már a 2016-os évben is segítettek
adományokkal és kértük az idei évre is
segítségüket.

 Október
Ceglédi Kórház vezetõjét felkeres-

tük, hogy a megfelelõ végzettségû roma
munkanélküliek számára tudnak-e mun-
kahelyet biztosítani. A tárgyalás sikerrel
járt, mert 1 fõ felvételre került.

1956-os forradalom és szabadságharc
tiszteletére rendezett községi ünnepségen
részt vettünk. Koszorút helyeztünk el az
emléktáblára, majd részt vettünk a emlék-
mûsoron és a mûvelõdési központ által
szervezett helyi kézmûves kiállításon.

A Törtel Község Önkormányzata
által megalakult esélyegyenlõségi cso-
portok munkájában rész vállalt Völgyi
Rudolf, aki tagként a mélyszegény-
ségben élõk segítésére alakult csoport
feladataiban fog segítséget nyújtani.

Tisztelt Képviselõ-testület! Kérem
beszámolóm megtárgyalását és annak
elfogadását.

Törtel, 2017. november 16.
Tisztelettel: Völgyi Rudolf elnök

A munka törvénykönyvérõl szóló 2012. évi I. törvény 102. § (5) bekezdésében
kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatáskörérõl
szóló 152/2014. (VI.6.) Korm. rendelet 90. § 6. pontjában meghatározott
feladatkörömben eljárva a következõket rendelem el:
1. § E rendelet hatálya kiterjed minden munkáltatóra és az általuk általános
munkarendben foglalkoztatottakra.
2. § A 2018. évi munkaszüneti napok körüli – a naptár szerinti munkarendtõl
való eltéréssel járó – munkarend a következõ:
a) március 10., szombat munkanap – március 16., péntek pihenõnap
b) április 21., szombat munkanap – április 30., hétfõ pihenõnap
c) október 13., szombat munkanap – október 22., hétfõ pihenõnap
d) november 10., szombat munkanap – november 2., péntek pihenõnap
e) december 1., szombat munkanap – december 24., hétfõ pihenõnap
f) december 15., szombat munkanap – december 31., hétfõ pihenõnap
3. § Ez a rendelet 2018. január 1-jén lép hatályba.
4. § Ez a rendelet 2019. január 1-jén hatályát veszti.

Varga Mihály s.k., nemzetgazdasági miniszter

MAGYAR KÖZLÖNY • 2017. évi 73. szám
A nemzetgazdasági miniszter 9/2017. (V.19.) NGM rendelete a

2018. évi munkaszüneti napok
körüli munkarendrõl

Folytatás a 4. oldalról.

Tartalmas foglalkozások az ifjúsági klubban

Sikerünk a Juhászfesztivál fõzõversenyén
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Tájékoztató
Törtel Község Önkormányzata Képviselõ-testülete

tájékoztatja a lakosságot, hogy a 2017. évi

ÉVÉRTÉKELÕ
FALUGYÛLÉS

2018. március 2-án lesz megtartva.

Ugyanakkor vendégünk lesz
Földi László országgyûlési képviselõ,

aki a 2014-2018-as kormányzati ciklusban elért
eredményeket ismerteti.

2017. október 30-tól év végéig folyamatos lesz a LEADER
Helyi Akciócsoportok Helyi Fejlesztési Stratégiáin alapuló
vidékfejlesztési felhívások megjelenése. A helyi kezdeménye-
zések támogatására a Miniszterelnökség mintegy 41 milliárd
forintot különített el a Vidékfejlesztési Program keretében.

A kormány a partnerségi megállapodás keretében céljául
tûzte ki a társadalmi együttmûködés erõsítését és a szegénység,
valamint a hátrányos megkülönböztetés elleni küzdelmet. Ezen
belül kiemelt feladat a vidéken élõk számára lakóhelyük élhe-
tõbbé és vonzóbbá tétele. Mindezek elérésének egyik eszköze
a Vidékfejlesztési Program Leader kezdeményezése, melyre
41,3 milliárd forint áll rendelkezésre.

Magyarország teljes vidéki térségét 103 db LEADER Helyi
Akciócsoport fedi le, amelyek már rendelkeznek a Miniszterel-
nökség által elfogadott helyi fejlesztési stratégiával. Az
akciócsoportok ezen stratégiákon keresztül koordinálják az
illetékességi területükre jutó fejlesztési források felhasználását
a 2020-ig tartó idõszakban annak érdekében, hogy a helyi
igényeknek megfelelõ projektek, fejlesztések valósuljanak
meg. A stratégiákban foglaltak megvalósítása mentén az
akciócsoportok által elõkészített helyi pályázati felhívások
megjelenése 2017. október 30-án megkezdõdött. Az elsõ
kiírások fõként helyi gazdaságfejlesztési célokat szolgálnak.

A felhívások megjelenése az év végéig folyamatos lesz,
amiket az érdeklõdõk elérhetnek a Magyar Államkincs-
tár honlapján található ún. helyi felhívás keresõ alkalmazásban,
ahol helyi akciócsoportonként és településenként lehet tájéko-
zódni a pályázati lehetõségekrõl, valamint az egyes területileg
illetékes LEADER Helyi Akciócsoport elektronikus felületén
is.

(Miniszterelnökség)
Forrás: https://www.nak.hu/tamogatasok/videkfejlesztes/

95318-elerhetoek-a-leader-palyazatok

Szeretnék Önöknek bemutatkozni, Bakos Imre vagyok és
2017. december 18-tól látom el Törtelen a anyagondnoki
szolgálattal kapcsolatos feladatokat.

A Tanyagondnoki Szolgálat célja,
hogy elsõsorban a külterületen és az
egyéb belterületi lakott helyen élõk,
a szociális körülményeik alapján,
igénybe tudják venni a tanyagond-
noki szolgáltatásokat.

A szolgáltatások munkanapokon
vehetõk igénybe, elõre egyeztetett
idõpontban, de természetesen van-
nak rendkívüli esetek, amikor nem

szükséges idõpontot egyeztetni.
A szolgáltatások körébe a következõ feladatok tartoznak:

 kapcsolattartás,
 háziorvosi rendelésre szállítás, gyógyszerkiváltás,
 bevásárlás,
 házi segítségnyújtás,
 ebédkiszállítás, stb.

Kapcsolatban állok Törtel község közszolgáltatást végzõ
szervezeteivel:

 Család- és Gyermekjóléti Szolgálat,
 háziorvosok,
 védõnõi szolgálat,
 gyermekorvossal, fogorvossal, gyógyszertárral, iskolával,

óvodával, valamint a községben mûködõ civil szervezetekkel
is.

Bármilyen kérdésük van, kérem, hogy forduljanak hozzám
bizalommal. Bízom benne, hogy a Tanyagondnoki Szolgálattal
jobbá tudjuk tenni kollégáimmal a Törtelhez tartozó tanyasi
emberek életkörülményeit, valamint hozzá tudjuk Önöket
segíteni a községben mûködõ szolgáltatások igénybevételéhez.

Köszönöm megtisztelõ figyelmüket!
Tisztelettel: Bakos Imre tanyagondnok

Tisztelt Törteli Lakosok! VIDÉKFEJLESZTÉS

Elérhetõek
a LEADER-pályázatok
Több mint 600 vidékfejlesztési pályázatot jelentettek
meg a LEADER Helyi Akciócsoportok
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A levegõ védelmérõl szóló 306/
2010. (XII.23.) Korm. rendelet 4. §-a
értelmében:

„Tilos a légszennyezés, a diffúz
forrás környezetvédelmi követelmé-
nyeknek nem megfelelõ mûködtetése
miatt fellépõ levegõterhelés, valamint
a levegõ lakosságot zavaró bûzzel való
terhelése, továbbá a levegõ olyan mér-
tékû terhelése, amely légszennyezett-
séget okoz”.

Továbbá a 306/2010. (XII.23.)
Korm. rendelet 27. §-a szerint: ,,(1) E
§ rendelkezéseitõl jogszabály eltérõen
rendelkezhet.

(2) Hulladék nyílt téri, vagy a hul-
ladékok égetésének feltételeit rögzítõ
jogszabályban foglaltaknak nem meg-
felelõ berendezésben történõ égetése,
a háztartásban keletkezõ papírhulladék
és veszélyesnek nem minõsülõ, keze-
letlen fahulladék háztartási berende-
zésben történõ égetése kivételével ti-
los. Nyílt téri hulladékégetésnek mi-
nõsül, ha a hulladék – az elemi kár
kivételével – bármilyen okból kigyul-
lad.

(3) Lábon álló növényzet, tarló és
növénytermesztéssel összefüggésben
keletkezett hulladék nyílt téri égetése
tilos.”

Az Országos Tûzvédelmi Szabály-

zatról szóló 54/2014. (XII.5.) BM
rendelet 225. § (l) pontja értelmében:
,,(1) Ha jogszabály másként nem
rendelkezik, a lábon álló növényzet,
tarló, növénytermesztéssel összefüg-
gésben és a belterületi ingatlanok
használata során keletkezett hulladék
szabadtéri égetése tilos.”

A fenti rendelkezések alapján az
illegális hulladékégetés magában fog-
lalja illegális hulladéklerakók felgyúj-
tását, avar és más kerti hulladékok,
parlagterületek és mezõgazdasági hul-
ladékok, illetve háztartási tüzelõberen-
dezésben való hulladékok égetését is.

Napjainkban nagyon sokféle mû-
anyagot használunk, mely jelen van a
ruháinkban, a használati és berende-
zési tárgyainkban, építõanyagokban és
mûanyaggal csomagolunk. Ennek
következtében a mûanyag zacskók, el-
dobható mûanyag palackok képezik a
háztartási hulladék egy részét. A mû-
anyagok lassan bomlanak le a ter-
mészetben, ha pedig elégetjük õket,
szennyezik a levegõt és károsíthatják
az egészségünket. A fahulladékok
többsége különbözõ gyanta és lakk
maradványok mellett faanyagvédõ
anyagokat – biocidokat – is tartalmaz-
hat, így égésük során szintén jelentõs

káros anyag kibocsátással kell szá-
molni. A közszolgáltatás keretében
elszállított települési hulladék összeté-
telének felét a KSH 2015-es adatai
alapján papír (13,4%), mûanyag (13%)
és bio hulladékok (22,5%) teszik ki.

A közelmúltban, a lakossági szek-
torban nagyon sokan tüzelõanyagot
váltottak takarékossági célból, így a
gázfelhasználás csökkenésével párhu-
zamosan a szilárd biomassza felhasz-
nálás folyamatos, a lignit mennyisége
jelentõs növekedést mutat a 2008-
2012. közötti idõszakban.

Szerencsére a növekvõ trend az
utóbbi három évben megtört, az eny-
hébb telek okozta kisebb tüzelõanyag
szükséglet miatt. A lakossági (szilárd)
tüzelésnek a gáztüzeléshez képest
jelentõsebb a szilárd szennyezõanyag
kibocsátása. Ez a levegõ aeroszol ter-
helésének számottevõ növekedéséhez
vezet, ezáltal jelentõs egészségkárosító
hatással bír. A probléma jelentõségét
tovább növeli, hogy a szilárd tüzelõ-
anyagokat (szén, fa, biomassza) sok-
szor keverik a háztartásban keletkezõ
hulladékokkal.

A háztartásokban keletkezõ hul-
ladékok közül kályhákban, illetve
udvaron nyílt térben leggyakrabban

Aktív LEADER pályázati felhívások

Folytatása a 8. oldalon.

Az illegális hulladékégetés humán- és
környezet-egészségügyi kockázatai
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elégetett anyagok a következõk:
• mûanyag italcsomagolás és egyéb

PVC mûanyaghulladék;
• textilipari hulladékok;
• import bálás használt ruha;
• mûgyantát, mûanyagot, festéket

tartalmazó farostlemez, rétegelt lemez,
bútor és nyílászáró (úgynevezett „ke-
zelt fa”);

• gumiabroncs;
• kábelek;
• kerti hulladékok;
• színes, fényes papír hulladékok;
• fáradt olaj, üzemanyag;

A hulladékok égetésekor egyrészt
számolnunk kell az anyagi összetéte-
lébõl eredõ káros anyag kibocsátással,
másrészt a nem tökéletes égés, a rela-
tíve alacsony égetési hõmérsékletnél
keletkezõ, illetve felszabaduló káros
melléktermékek jelenlétével is:

• A szén-monoxid a szénvegyületek
tökéletlen égése során képzõdik.

• A szilárd részecskék az égetés
talán egyik legkritikusabb légszeny-
nyezõ anyagai.

• Nitrogén-oxidok az égetés során
a levegõ és a hulladék nitrogén tartal-
mának oxidációjából származik.

• Hidrogén-klorid és hidrogén-flu-
orid savas gázok mennyisége a hulla-
dékban lévõ klór és fluor tartalomtól
függ.

• A kén-dioxid kibocsátás a hul-
ladékban, barnaszénben, lignitben lévõ
kén-tartalom függvénye.

• A mûanyag tartalmú hulladékok
égetése során nagyon sokféle, mérgezõ
és rákkeltõ hatású égéstermék kelet-
kezik (illékony szerves vegyületek

(VOC), policiklikus aromás szénhid-
rogének (PAH), poliklórozott bifenil-
származékok (PCB), dioxinok, fu-
ránok, ftalátok, ketonok, aldehidek,
szerves savak, alkének és egyéb szer-
ves vegyületek).

• A hulladékok égetése során je-
lentõs a fém-kibocsátás is, mivel a hul-
ladékokban lévõ fémtartalom lénye-
gesen meghaladja a hagyományos
tüzelõanyagok fémtartalmát. A fémek
jelentõs része az égés során gázhal-
mazállapotba megy át, majd a lehûlés
során, rárakódik (kondenzálódik) a
porszemcsékre. A nehézfémek 80-

90%-a a 2 mikrométernél kisebb
szemcséken található meg (Cd, Zn, As,
Hg, Ni, Pb, Cr).

A dioxinok, a furán származékok,
valamint a füstben jelenlévõ fémek az
égés során keletkezõ porral együtt
leülepednek a talajra, a növényzetre,
és a tápláléklánc révén is bejuthatnak
az emberi szervezetbe.

Mire figyeljünk:
 Használjunk megfelelõ tüzelõ-

anyagot (hasított, lehetõleg száraz
tûzifa, fabrikett, fapellet, kezeletlen
papír).

 Használjunk a lakóingatlannak és
az alkalmazott tüzelõanyagnak meg-
felelõ tüzelõberendezést.

 Fokozzuk a lakóépület energia-
hatékonyságát (homlokzati szigetelés,
nyílászárók cseréje).

 Ne égessünk hulladékot és erre
hívjuk fel a környezetünkben élõk fi-
gyelmét is, tekintettel az egészségká-
rosító hatásra!

 Ha a szomszédunk hulladékkal

tüzel, az alábbi jogszabályok lehetnek
a segítségünkre:

306/2010. (XII.23.) Kormány Ren-
delet 36. § részletezi a levegõtisztaság-
védelmi ügyekben eljáró hatóságokat
a panaszokról és a közérdekû bejelen-
tésekrõl szóló 2013. évi CLXV. Tör-
vény.
Forrás:
h t t p : / / b u r n i n g i s s u e s . o r g /
lukebiomass.html
http://www.bcairquality.ca/reports/
agttobsc.html
http://www.epa.gov/ttn/chief/eiip/
techreport/volume03/iii16_apr2001.pdf
http://levego.hu/sites/default/files/
kiadvanyok/Ne_egesd_el.pdf
http://futsokosan.kormany.hu/
http://net.jogtar.hu/jr/gen/hjegy_doc.
cgi?docid=A1300165.TV
http://net.jogtar.hu/jr/gen/hjegy_doc.
cgi?docid=Al000306.KOR

Kerti hulladékégetés
Általában a kerti hulladékkal (avar,

fûnyesedékek és gallyak) a bennük
lévõ vegyszermaradvány is elég, va-
lamint sok esetben a meggyújtott zöld
mellé mûanyag és egyéb háztartási
szemét is keveredik, tovább fokozva
a kibocsátott légszennyezõ anyagok
egészségkárosító hatását. Az avar
égetése során nagy mennyiségben
keletkezik szén-monoxid, kisméretû
részecske (PM), nitrogén-oxidok és
különféle szénhidrogének (metil-etil-
keton, etil-benzol, sztirén, fenol,
dioxinok, benz[a]pirén).

A környezet védelmérõl szóló 1995
évi LIII. törvény lehetõséget ad az
önkormányzatoknak, hogy szabá-
lyozzák az avarégetést:

,,48. § (4) A települési önkor-
mányzat képviselõ-testületének hatás-
körébe tartozik:

b) a háztartási tevékenységgel oko-
zott légszennyezésre vonatkozó egyes
sajátos, az avar és kerti hulladék ége-
tésére vonatkozó szabályok rendelettel
történõ megállapítása,”.

Amennyiben egy településen az
önkormányzat nem alkot rendeletet az
avarégetésrõl, alapértelmezésben a te-
vékenység tilos, ha pedig alkotott ren-
deletet, az abban elõírtakat kell betar-
tani.

Folytatás a 7. oldalról.

Folytatása a 9. oldalon.
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csomagolási zöld

 január 9. és 23. 30.
 február 6. és 20. 27.
 március 6. és 20. 27.
 április 3. és 17. 24.
 május 1. és 22. 29.
 június 5. és 19. 26.
 július 3. és 17. 24.
 augusztus 7. és 21. 28.
 szeptember 4. és 18. 25.
 október 2. és 16. 30.
 november 6. és 20. 27.
 december 4. és 18. 24. vagy 27.

Folytatás a 8. oldalról.

Megoldás lehet a komposztálás, hi-
szen a szerves eredetû anyagok és hul-
ladékok szinte kivétel nélkül komposz-
tálhatók, így valamennyi kerti hulladék
és az avar is. A komposztálás során
nem szennyezzük a levegõt, nem ká-
rosodik egészségünk, mindemellett
értékes humuszhoz, növényi trágyához
jutunk. A komposztálás folyamata
általában l év, de bizonyos növények
komposztálása évekig eltarthat.

A kertben képzõdött zöldhulladék
elszállítása is megoldás lehet, például
a Fõvárosi Közterület Fenntartó Zrt.
2005 óta gyûjti Budapest mind a 19.
kerületében a kerti zöldhulladékot. A
vidéki településeken a helyi közszol-
gáltatónál érdemes érdeklõdni a zöld-
hulladék elszállításának lehetõségeirõl.

A zöldhulladék elszállítását a hul-
ladékgazdálkodási közszolgáltatás
végzésének feltételeirõl szóló 385/
2014. (XII.31.) Korm. rendelet szabá-
lyozza.
Forrás:
http://www.ltvtrans.hu/hir_10/illegalis-
hulladeklerakas.php
http://www.szon.hu/ongyilkos-szokas-
az-avaregetes/184296
http://www.alsoors.hu/komposzt/
tanacsado.pdf
http://www.fkf.hu/portal/page/portal/
fkfzrt/hulladekkez/szelektiv_gyujtes/
zoldhulladek_gyujtes

2018. évi
hulladékszállítási

naptár
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GÁZKÉSZÜLÉKEK
JAVÍTÁSA, BEÜZEMELÉSE, KARBANTARTÁSA,

MÛSZERES ELLENÕRZÉSE!
Gáz,- víz,- fûtésszerelés, javítás.

Borics István gázszerelõ mester
Elérhetõségek: 06-30/911-1750

b o r i c s i s t v a n @ t - o n l i n e . h u    w w w . b o r i c s g a z .h u

Az idejében felismert melldaganat
gyógyítható!

A Cegléden lakó, 45-65 év közötti asszonyok, akik utol-
só mammográfiás vizsgálata óta eltelt 2 év, névre szóló
meghívót kapnak mammográfiás szûrõvizsgálatra.

A vizsgálat helye:
Toldy Ferenc Kórház és Rendelõintézet

 2700 Cegléd, Törteli út 1-3.
Tel.: +36 (53) 310-011/285.

Kérjük, tegyen eleget meghívásunknak,
 vegyen részt Ön is a mammográfiás szûrõvizsgálaton!

A szûrõvizsgálat térítésmentes.
Információ:

Budapest Fõváros Kormányhivatala
Népegészségügyi Fõosztály

Tel.: 06 (1) 465-3823
A lehetõség adott! Éljen vele!

2017. november 24. – 2018. február 14.

Közérdekû telefonszámok
 Polgárõrség: 06 30 623 56 72
 Mezõõrség: 06 30 729 09 93
 Rendõrség: 06 20 213 46 97
 Közterület-

  felügyelet: 06 30 230 99 41

Akciós

farsangi
jelmez

és kellék
vásár
Szolnokon,

a Széchenyi lakótelepi
kispiac mögötti

DÁVID JELMEZ
szaküzletben.

Óriási a választékunk:
bölcsis, ovis, iskolás és felnõtt méretû

jelmezekbõl.

A tetõn fagyitölcsér látható!
Belsõ sétálóutcán!

Nyitva:
mindennap 9:00-18:00 óráig!

Olcsó árak, óriási választék!



HÍRADÓ 11. oldal

Szálka 2004 Bt.
Nyitva: Hétfõtõl-szombatig, Vas.: zárva
Törtel, Karinthy F. u. 2.

Érdeklõdés és megrendelés:

53/376-791, 06-30/405-9006

BETONOSZLOPOK
2,4 m-es (háromszög alakú)

1850 Ft/db

DRÓTFONATOK
1 méter magas ......... 8000 Ft/tek.
1,2 méter magas ...... 9000 Ft/tek.
1,5 méter magas .... 11000 Ft/tek.

AZ ÁRVÁLTOZTATÁS JOGÁT FENNTARTJUK!

AKÁCFAOSZLOPOK
2 m; 3 m – kérgezve-felezve

Akác léc 1 m – 1,3 fm

VADHÁLÓ (1,5x50 fm): 13.600 Ft
KEMÉNYFA DESZKÁK

ÚJ ÉV, ÚJ ÁRAK – CSAK TÖRTEL TERÜLETÉN!
régi ár ÚJ ÁR

 Vastag akác gurigás 4000 Ft/q 3800 Ft/q

 Hasított akác 4200 Ft/q 4000 Ft/q

 Tölgy-bükk-gyertyán 3600 Ft/q 3400 Ft/q
  félig hasított

 Tölgy-bükk-gyertyán 3800 Ft/q 3600 Ft/q
  készre hasított

 Fabrikett 15 kg 1290 Ft/zs 1100 Ft/zs

Telephellyel, mûködési engedéllyel és mérleggel sem rendelkezõ, csak
mobilon elérhetõ alkalmi tûzifa árus NEM AZONOS A KERESKEDÕVEL!

Az új árak a meglévõ készletre vonatkoznak!

PB gázpalack (cserelehetõség hétvégén is!)

A régi szeszfõzde helyén is lehet gázpalackot cserélni munkanapokon!
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A PÁTRIA Takarékszövetkezet a hazai
takarékszövetkezeti integráció egyik
kiemelt szereplője.
A Budapesttől Nagykőrösig terjedő
egybefüggő működési területen több, mint
200 munkatárssal szolgálja ki ügyfeleit.

Legyen Ön is a kollégánk!
Új munkatársat keresünk!

Ügyfélreferens munkakörbe
törteli fiókunkba.

A fényképpel ellátott részletes
szakmai önéletrajzot, fizetési igény
megjelölésével az alábbi e-mail címre
kérjük: hrber@patriatakarek.hu

SZEMÉLYISÉGBELI ELVÁRÁSOK:
Kiváló kommunikációs és tárgyalási készség
Proaktív, ügyfélorientált hozzáállás
Csapatban való együttműködési készség
Pontos, precíz munkavégzés, terhelhetőség
Ügyfélközpontú, értékesítés orientált
szemlélet

•
•
•
•
•

ELŐNY:
Bankszektorban szerzett gyakorlat•

A MUNKAKÖR BETÖLTÉSÉHEZ TARTOZÓ
ELVÁRÁSOK:

Középfokú szakirányú iskolai végzettség
Magabiztos MS Office ismeret (MS Excel, Word)

•
•

FŐBB FELADATOK:
Az ügyfelek teljes körű kiszolgálása, tájékoztatása,
igényeik feltérképezése, kapcsolattartás, tanácsadás,
proaktív értékesítés,
Számlavezetéssel kapcsolatos napi operatív feladatok
elvégzése minden ügyfélszegmensre
Lakossági hitelezéssel kapcsolatos feladatok ellátása
Részvétel a pénzforgalom lebonyolításában
Meglévő és új ügyfeleknek a Hitelintézet termékeinek
értékesítése (betéti- és befektetési termékek, hitel-
termékek, számlatermékek és az ahhoz kapcsolódó
egyéb termékek és szolgáltatások)

•

•

•
•
•
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A TULIPÁN ÓVODA HÍREI
Mentovics Éva:

Újévi jókívánság

Ballag már az öregedõ,
megfáradt Esztendõ,
vele tart a sok-sok gyermek;
mind a tizenkettõ.

Van, ki tarka virághaját
lenge copfba fogva,
lombot rázva, avart hintve,
mások fogvacogva.

Hálát adva a sok jóért,
siratva a rosszat,
fogadkozva, hogy jövõre
még szebb évet hoznak.

Sorba állnak mindahányan…
Január az élen,
s imádkoznak, hogy ölükbe
sok boldogság férjen.

S ne csak derû, egészség is,
bõség elegendõ.
Így köszöntsön minden házhoz
be az Új Esztendõ!

Óvodánkban lelkesen készültünk az
év egyik legszebb ünnepére, a kará-
csonyra. A szeretet, az összetartozás
érzése járta át szívünket, amit a gyer-
mekek felé is közvetítettünk, éreztettük
ennek fontosságát. Minden csoportba
megérkezett a Jézuska, a gyermekek
meghatottan, mosollyal az arcukon fi-
gyelték a feldíszített karácsonyfát és az
alatta lévõ ajándékokat. Együtt bontottuk
ki a sok játékot, amivel közösen ját-
szottunk. Ellátogattunk községünk

templomába, ahová a szülõk is elkísértek
minket és együtt hallgattuk Szász Tamás

gyönyörû orgonajátékát, aki karácsonyi
énekeket játszott, szeretnénk megkö-
szönni segítségét, hogy hozzájárult az
ünnepre való ráhangolódásban. A temp-
lomban az óvó nénik énekkel kedves-
kedtek a gyermekeknek és a felnõttek-
nek. Köszönjük szépen Sajtos József plé-
bános úr felajánlását, aki szaloncukorral
ajándékozta meg az óvodásokat. Kö-
szönjük a konyha dolgozóinak a fel-
nõttek karácsonyi ünnepségéhez nyújtott
segítségét.

A községi karácsony délutánján a
Margaréta csoportosok meghitt, ünnepi
hangulatú verssel és énekkel tették va-
rázslatossá, meghatóvá az ünnepi mû-
sort.

A gyermekek nagyon várták a téli
szünetet, hiszen az ünnep, a családdal
teljes igazán. Az ünnepek elteltével min-
denki kipihenten érkezett az óvodába. Mi,
óvó nénik is vártuk már a gyermekekkel
való találkozást, öröm volt látni az ar-

cukon a mosolyt, ahogyan karácsonyi
élményeiket mesélték el az óvodába
érkezve. A karácsonyfa köré ülve meg-
hallgattuk, kinek mit hozott a Jézuska
és mennyi finomság sorakozott az ün-
nepi asztalokon.

Alig kezdtük el az évet, máris szá-
mos program várja a gyermekeket. A
nagycsoportosok részt vettek a Kecske-
méti Ciróka Bábszínház elõadásán,
melynek úti költségét Törtel Község Ön-
kormányzata fizette. Ezúton szeretnénk
megköszönni, hogy hozzájárultak a
gyermekek élményszerzéséhez. A szín-
ház környezete, a bábok, mind elva-
rázsolták a nézõ közönséget. Részletes
betekintést nyerhettünk a bábok fajtáiról,
mûködésérõl és mûködtetésérõl. A szín-
házat követõen ismét ellátogattak hoz-
zánk a Kecskeméti zenetanárok, akik

különbözõ hangszerekkel szórakoztatták
az óvodásokat. A farsangról hallgat-
hattunk éneket, az elõadók érdekes
hangszerekkel utánoztak állathangokat,
ami nagyon tetszett a gyermekeknek. A
legkisebbek is részt vettek már ezen a

szórakoztató eseményen, élvezettel néz-
ték és hallgatták az elõadást.

Ebben az évben, januártól kezdetét
veszi a Mini-Ovi, ahol minden héten,
kedden 16-17 óra között játékos fog-
lalkozással várjuk a második életévüket
betöltött gyermekeket szüleikkel együtt.

Az elsõ foglalkozáson sok gyermek
vett részt szüleivel együtt, ahol mindenki
nagyon jól érezte magát. A kicsik birtok-
ba vették a csoportszobát, ahol a vidám
délután alkalmával ismerkedhettek
egymással, az új környezettel, óvó né-
nikkel.

Az óvoda dolgozói nevében:
Kókainé Matuz Henriett

és Sebõk Anita
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A TULIPÁN ÓVODA HÍREI

A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

A Déryné Mûvelõdési Központ és Könyvtár „B” épületének udvarán advent második vasárnap gyertyagyújtásra vártuk a
vendégeket. Koncz Margit, az intézmény vezetõje adventi verssel nyitotta meg a rendezvényt. Antalné Petrovics Erika képviselõ
asszony adventi gondolatait osztotta meg a jelenlévõkkel, majd Czeróczki Ferencné alpolgármester asszony meggyújtotta a
második adventi gyertyát. A kis ünnepség zárásaként a Szent István Király Általános Iskola énekkara a Polar express címû
animációs mese betétdalát, a Bûvös éjt adta elõ. Az ünnepség után a felnõtteket finom forralt borral, a gyerekeket meleg teával
és szaloncukorral kínáltuk.
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

KARÁCSONYI VERSENYEK
A Déryné Mûvelõdési Központ és Könyvtár karácsonyi
díszkészítõ és karácsonyi süteménykészítõ versenyt hirdetett
az adventi hetekre. December 17-én, a községi kiskarácsonyi
mûsorban kerültek kihirdetésre a gyõztesek. Nagyon finom
és mutatós süteményekkel neveztek a versenyzõk és a beér-
kezett díszekbõl is csodálatos kiállítást sikerült összeállítani.
DÍJAZOTTAK:
KARÁCSONYI DÍSZKÉSZÍTÕ VERSENY:
ÓVODÁS KATEGÓRIA

I. CSILLAGVIRÁG CSOPORT
II. VÁRADI JÁNOS EFRAIM
III. PIPACS
    KATICA
    MARGARÉTA
    BÚZAVIRÁG
    NEFELEJCS
    PITYPANG

ISKOLÁS KATEGÓRIA
I. VÁRADI KAMILLA, LÓCSKA LILI SÁRA
II. CSIPKÓ LEVENTE
III. CSIPKÓ GERGÕ, SZÛCS KRISZTINA

FELNÕTT KATEGÓRIA
I. CSAJBÓK IMRÉNÉ
II. KOVÁCS ZOLTÁNNÉ
III. ÕRSY ANETT, PERLAKI ANIKÓ
KÜLÖNDÍJ: CSAJBÓK ZSUZSANNA

KARÁCSONYI SÜTEMÉNYKÉSZÍTÕ VERSENY:
FELNÕTT KATEGÓRIA

I. FEHÉRNÉ DEMETER KRISZTINA (havasi gyopár)
II. NAGY FERENCNÉ (narancshabos diós szelet
szénhidrát csökkentett és gluténmentes)
III. TÓTH SÁNDORNÉ (csokis-túrós piskóta)
KÜLÖNDÍJ: KUCSERA RÓBERT (fahéjas almás álom
torta)

IFJÚSÁGI KATEGÓRIA
I. MEGYESI PETRA HANNA (karácsonyi mini
tortácskák)
II. VÁRADI KAMILLA (mézeskalács)
III. VASTAG VIRÁG (rigó jancsi muffin)

Köszönjük minden nevezõnek a gyönyörû díszeket és a
süteményeket és nagyon köszönjük Gondáné Sáji Szilviának,
a tószegi Csücsök Cukrászda vezetõjének és gyerekeinek a
zsûrizést.
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
Intézményünk december 17-én szervezte meg a már
hagyománnyá vált Községi Kiskarácsony rendezvénysorozatát.
A mûvelõdési központ nagytermében délután 3 órakor
kezdõdött az ünnepi mûsor. Koncz Margit, az intézmény
vezetõje köszöntötte a vendégeket, majd Czeróczki Ferencné
alpolgármester asszony mondott el egy szép karácsonyi verset.
Godó Tibor polgármester úr ünnepi köszöntõjében beszélt a
szeretetrõl, a családi békérõl és természetesen azokról a
megvalósult tervekrõl, melyek a 2017-es évben sikeresen
megvalósultak.
A rendezvény díszvendége volt Földi László országgyûlési
képviselõ úr is, aki megosztotta a vendégekkel ünnepi
gondolatait. Az ünnepi mûsort Molnárné Rátóti Szilvia
konferálta. Fellépõk voltak: Tulipán Óvoda Margaréta
Csoportja, a Dalma Dance Club táncosai, a Szent István Király
Általános Iskola 7. osztályos diákjai, az iskola énekkara és
6.A osztályos diákok, a DiFaNi Táncklub táncosai és a Törteli
Tanyaszínház. Köszönjük minden szereplõnek és a felkészí-
tõknek a csodálatos mûsort.
A mûsor végén minden gyereknek ajándékkal kedveskedtünk
és szaloncukorral kínáltuk a felnõtt vendégeket.
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
Karácsonyi rendezvényünk második
részében a „B” épület udvarán álló
adventi koszorú harmadik gyertyáját
Godó Tibor polgármester úr és kedves
felesége gyújtotta meg. Czeróczki Fe-
rencné alpolgármester asszony pedig
megosztotta a megjelent vendégekkel
adventi gondolatait.
Ezután a délutáni programok záró mû-
sorára foglaltak helyet a meghívott ven-
dégek a szépen megterített rendezvény-
teremben. Elõször a Ceglédi Kodály Zol-
tán Zeneiskola zenetanárai csodálatos
koncertjét hallgathatták meg, majd Po-
lyák Petra és Fekete Fanni abonyi ven-
dégeink slágerekkel és karácsonyi dalok-
kal zárták a mûsort. A kitartó vendégek
az est végén megkóstolhatták a süte-
ménykészítõ verseny finomabbnál-fi-
nomabb süteményeit, tortáit.
Ezúton szeretnék köszönetet mondani
fõtámogatónknak, Törtel Község Ön-
kormányzatának, valamint a Praktika
Kft.-nek, a Törtel-Mix Kft.-nek és a
Magyarországi Gazdák Szövetkezetének
a támogatásért. Köszönet Kádár Jó-
zsefnek és Tóth Attilának a fenyõfáért,
amivel díszíteni tudtuk a két intéz-
ményünket. Köszönjük azoknak, akik a
versenyekbe beneveztek és ezzel emel-
ték rendezvényünk színvonalát, és kö-
szönet az intézmény dolgozóinak a sok
áldozatos munkáért, amivel széppé és
meghitté tették községünk közös kará-
csonyát.
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

A Törtel Mûvelõdéséért Egyesület máso-
dik alkalommal szervezte meg az óév-
búcsúztató szilveszteri mulatságot.
Koncz Margit köszöntötte a vendégeket
és elmondta, hogy a 2017-es évet sike-
resen zárta az egyesület. A betervezett
rendezvényeket sikerült megszervezni.
Az év legnagyobb változása az elnök-
váltás volt. Az egyesület vezetését Koncz
Margittól Magyarné Tóth Andrea vette
át, aki sikeresen vette az elsõ év nehéz-
ségeit.
A köszöntõ után a „Mellékhatás” címû
jeleneten jól mulatott a közönség An-
talné Petrovics Erika, Koncz Margit és
Bakos Imre jóvoltából. A törteli konyha
dolgozói biztosították a finom vacsorát,
a jó hangulatról pedig Fajka István és
Kálmán Sándor gondoskodott. Éjfélkor
a himnuszt közösen énekelték a vendé-
gek, majd durrantak a pezsgõk és hosszú
perceken keresztül mindenki, minden-
kinek BOLDOG ÚJ ÉVET kívánt.

* * *

Tisztelt Törteli Lakosok!
Kedves Látogatóink!
A 2017-es évet sikeresen zártuk. Beter-
vezett programjaink, rendezvényeink
színvonalasak, sikeresek voltak.
2018-ban is szeretettel várjuk Önöket
intézményünkben szolgáltatásainkkal,
programjainkkal és továbbra is mindent
megteszünk azért, hogy a település
egyetlen kulturális intézménye a lakos-
ság minden rétegének kulturális igényeit
ki tudja elégíteni.
A Déryné Mûvelõdési Központ és
Könyvtár dolgozói nevében kívánok
Önöknek szeretetben, egészségben, bol-
dogságban gazdag új esztendõt!

Koncz Margit
igazgató

Két görénytulajdonos beszélget:
– És hol alszik a görényed?
– A lábamnál.
– És nem büdös?
– Majd megszokja.

Vidéki állomáson kérdi egy ember a vasutastól:
– Mondja, mikor jön erre a következõ vonat Budapest felé?
– A gyorsvonat öt perc múlva érkezik, a személyvonat pedig
másfél óra múlva. Én mégis azt tanácsolnám, hogy a személlyel
menjen!
– Miért? Az lassabb is, késõbb is jön!
– Igen, de a gyorsvonat nem áll meg nálunk!
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
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A tanyatelek 2877 m2, a rajta lévõ
lakóépület 106 m2, melyben 3 szoba,
konyha, kamra, fürdõszoba, elõtér talál-
ható. A lakóépület a múlt század 40-es
éveiben épülhetett, felújítva mintegy 20
éve nem volt, de állagmegóvásról folya-
matosan gondoskodunk.

Tanyánk sárból, szalmából épített
vert, vagy vályogfal, a falak meszeltek,
amely „lélegzik”.

Istállók: tehénistálló elletõvel 112 m2,
üszõistálló, sertésól kifutóval 60 m2, ba-
romfiól, terménytároló 45 m2. Az állat-
tartó létesítmény többsége a tanyával egy
idõben épült, a mélyalmos istálló 1998.
évben. A tanyatelken található ásott kút
és két db fúrt kút. A tanya elektromos
árammal ellátott, részben bekerített.

A tanya a település központjáról 4
km-re fekszik. A Kákás-tó, pusztagye-
pek, szikpadkák megõrzését biztosítjuk
a tanyás-, legeltetés ökológiai faunával
és flórával.

A gazdálkodás alapja a legeltetéses
állattartás, tejtehenészet, párhuzamosan
a vadon termõ gyógynövények gyûjtése
(szárítása), csomagolása, illetve szabad-
földi kertészet és õshonos gyümölcsös-
kert. A kerttel a „A legszebb konyha-
kertek” különdíjat nyertünk 2016-ban.

Az állatállomány gerincét 40 db
szarvasmarha adja, melyek közül 20-25
db adja a tejelõ állományt. Jelentõs szá-
mú vízi szárnyas és baromfi mellett  tar-
tunk pulykát, gyöngyöst, kecskéket,
sertéseket és van szamarunk is. Itt na-
gyon erõs szellemi és lelki kötõdés ala-
kul ki az ember és az állatvilág között.

1992 óta, mint egyéni vállalkozó, a
szárazgazdálkodás, az extenzifikált állat-
tartás, a térségeken átívelõ tanyás gaz-
dálkodási modell bemutató üzemét hoz-
tam létre. A környékbeli és „Homokhát-
sági” gazdatársakkal együtt közös elkö-
telezõdésünk, a környezettudatos elmélet
és a helyes gyakorlat átörökítése a fi-
atalabb generációknak.

A gazdaság teljes területe 47 ha,
amely Magyarország mezõgazdasági
területeinek mindössze 1%-át erõsíti,
mivel 2005-ben átállt „öko” minõsítést
kapott, így gazdálkodásunkból származó
termékek is biotermékeknek minõsül-
nek, tanúsítvánnyal ellátva.

Alternatív szárazságtûrõ növényeket
termesztünk, melyek nemcsak túlélik az
aszályt, de termést is hoznak (tarka
koronafürt, köles, mohar, homoki lu-
cerna, szemes cirok, tarackos fûfélék

stb.). Így állandó borítású zöld felüle-
teinkkel, a légköri szén-dioxid lekötés-
sel, a tiszta levegõvel az egész társada-
lomnak szolgálunk.

A tanyasi életmód és életminõség javí-
tása az életmód.

Bioritmusunk „pacsirta életmód”,
azaz hajnalban, napfelkeltekor kakas-
szóra ébredünk, este tücsökzenére al-
szunk el. Nyugtató helyett itt a fizikai
munka, a fáradtság, ha leülhetünk az
„éhség öröme”, amelyre a tehenektõl a
frissen fejt, egészséges tõgy-
meleg tej a válasz.

Nyitott gazdaságunkban a
mosolygó háziasszony, a meleg
tekintetû túravezetõ régi szol-
gáltatás. A gazdaság termékeit
helyben minden hagyományos
módon feldolgozzuk és a gaz-
daudvarról értékesítjük (sajt,
túró, tejföl, gomolya, lekvá-
rok), valamint a Kamra-Túra
Tanya Java REL Csoporton
keresztül értékesítjük.

A játszótéren kukoricaszár-
ból indiánsátor áll, kazallabi-
rintus; szárkunyhó; kisállatok
simogatása; baromfi óvoda;
szamaragolás; „Banyadobá-
lás”; kazalmászás; libahajtó
verseny folyhat, hogy egészsé-
ges étkek mellett a kikapcsoló-
dásnak is teret adjunk.

Jelszavunk: „Magyar terméket egye-
tek, hogy ne nyikorogjon a beletek!”

Így helyben dolgozva, nekünk nincs
utazási költségünk, nem érint a tömeg-
pszichózis, kevesebb az esélye a járvá-
nyok, fertõzések megszerzésének. Nincs
hulladékkezelési költség sem. A konyhai
zöldségfélék a csirkéknek, disznóknak,

kecskéknek. A csomagolás a katlanba,
eltüzelésre, a fekália a Bio ( fûrészporos)
wc-be kerül. Az esõvíz a tanyatóba öntö-
zésre, itatásra gyûlik.

A tanyán élõ ember maga teremt
magának komfortot, neki nem adatik,
mint a városinak. Itt biztonságra törek-
szünk, lehetõleg mindenbõl kettõ legyen,
ha elromlik, nincs közel szerelõ (autó,
kút, szivattyú, fejõgép, villanypásztor...
stb.)

A néphagyományõrzés terméke az én
ötleteim alapján, de összefogással meg-
valósult TANYASZÍNHÁZUNK, élõ
állatokkal (liba, kacsa, kakas, kutya,
szamár), amely több alkalommal is
százakat, de akár 1000 nézõt is vonzott.
Ez az általam kialakított Kákás-tanös-
vény elsõ állomása, ahol az aktív pihenés
új módszereit ismerheti meg az ideláto-
gató. Magyarország jelenleg egyetlen
mûködõ tanyaszínháza az elmúlt pár év
során igazi hagyományõrzõ közösségi
értékforrássá vált.

Az itt élõ ember egészségesebb,
miután sok pozitív és negatív stressz-
hatás éri (bioaktív élelmiszerek, hõség-
napok, esõ, hideg, kitettség), ezért a kör-

nyezeti változásokra alkalmazkodóbb,
tûrõképesebb.

A Kákás-tanösvény vendégkönyve
alapján, 2005 óta több mint háromezer
látogató turista vendégünk volt, akik
részt vehetnek egy mai élõ tanyasi gaz-
daság életében, belekóstolhatnak az „él-
hetõ életbe”.

A „ Banya-tanya” a mi életünk,
amin élünk és gazdálkodunk 1984 óta
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„ZÖLD BÉKÁS” ROVAT – KÖRNYEZETVÉDELEM

HOGYAN SPÓROLJUNK AZ ENERGIÁVAL?
(Részletek Susan Meredith Miért és hogyan óvjuk Földünket? címû könyvébõl.)

Minden egyes alkalommal, amikor va-
laki kimegy a szobából, és nem kap-
csolja le a tévét és a lámpát, oktalanul
üvegházgázokkal szennyezi a bolygót.
Az alábbi ötletek felhasználásával csök-
kenthetjük a veszélyes klímaváltozást, és
pénzt is megtakaríthatunk.

Kapcsoljuk ki!
– A készülékeket, ha nem használjuk,
mindig kapcsoljuk ki! Újra bekapcsolni
õket csak néhány másodpercig tart. Ez
egyaránt vonatkozik a tévére, a DVD-
lejátszóra, a hifitoronyra és a töltõre.
A bedugott akkumulátortöltõk akkor
is fogyasztanak energiát, amikor nincse-
nek a telefonhoz vagy az MP3/MP4 le-
játszóhoz csatlakoztatva.
– Ne hagyjuk készülékeinket készen-
léti üzemmódban éjszakára! Legjobb,
ha nappal is kikapcsoljuk õket a fõkap-
csolóval, hacsak nem fogjuk visszakap-
csolni egy órán belül.
– A képernyõkímélõk nem a környeze-
tet kímélik. Amennyiben több mint egy
órán keresztül nem fogjuk használni
a számítógépet, akkor állítsuk készenléti
üzemmódba, a legjobb viszont, ha kikap-
csoljuk. Pusztán egyetlen bekapcsolt
monitor egy éjszaka alatt annyi energiát
használ el, ami elegendõ lenne hat adag
étel mikrohullámú sütõben való megme-
legítéséhez.
– Ha kimegyünk a szobából, kapcsol-
juk le a lámpát!
– Használjunk energiatakarékos izzó-
kat! Drágábbak ugyan, mint a hagyo-
mányosak, ám olcsóbb világítani velük,
és 8-12-szer hosszabb ideig használ-
hatóak. Ha úgy véljük, hogy nem elég

erõs a fényük, akkor legalább olyan
helyeken használjuk õket, ahol nem
szükséges a túlzott világosság! Ezek a
típusú izzók idõvel egyre hatékonyabbá

válnak. (Ha pusztán az Egyesült Király-
ságban minden család három energia-
takarékos izzót használna, akkor olyan
sok energiát lehetne megspórolni, ami
elegendõ lenne az ország összes utcai
lámpájának világításához.)

– Ha fázunk, mielõtt feljebb vennénk a
termosztátot, gondoljuk végig, hogy
kellõen fel vagyunk-e öltözve, és minden
ablak be van-e csukva! Sötétedés után
húzzuk be a sötétítõt, ez szintén segít a
meleget a lakásban tartani.
– Ha melegünk van, a fûtést vegyük
lejjebb, ne pedig a pulóverünktõl váljunk
meg! Általában nincs rá szükség, hogy

a nappaliban 20 °C-
nál melegebb legyen
a hõmérséklet.
– A mosógépet csak
akkor indítsuk el, ha
teljesen telepakoltuk,
vagy ha nem, akkor
használjuk a féltöl-
tet opciót! (A féltöltet
program a felültöltõs
készülékek specia-
litása. Lényegében
ugyanaz a funkciója
az elöltöltõs gépek-

nél a gyorsprogramnak.) A 40 °C-os
vizû mosás harmadannyi energiát hasz-
nál el, mint a 60 °C-os, a modern mosó-
szerek pedig már 40 és 30 °C-on is egé-
szen jól mosnak.
– Ruháinkat ruhaszárítón vagy a szabad-
ban szárítókötélen szárítsuk! A szárító-
gépek sok energiát fogyasztanak. 

Energiatakarékosság
a konyhában
A konyhában igazán sok energiát hasz-
nálunk fel, tehát igen sokat meg is lehet
takarítani ott.
– Az edénybe ne töltsünk túl sok vizet,
és a megfelelõ nagyságú tûzhelykari-
kára helyezzük! A túl nagy gyûrûn
elhelyezett kismére-
tû edény energiapa-
zarló, a nagy a kis
gyûrûn pedig nem
hatékony. Egymás-
ra helyezett páro-
lóedényt is hasz-
nálhatunk, mely
csak egy tûzhelygyûrût foglal el, emiatt
igen hatékony. A gyorsabb fõzés érdeké-
ben érdemes kisebb darabokra vágni
az ételt és fedõt tenni a tetejére.
– Ne nyitogassuk feleslegesen a sütõ
ajtaját, miközben készül az étel, hiszen
minden nyitáskor sok hõ távozik, így
tovább tart a sütés.
– Ha van mosogatógépünk, csak akkor
indítsuk el, ha teljesen megtelt, és hasz-
náljuk az eco-üzemmódot, hacsak nem
nagyon piszkosak az edényeink.
– A hûtõgép és a fagyasztó ajtaját még
egy percre se hagyjuk nyitva, hiszen sok
energiát kell felhasználnia, hogy vissza-
hûtse magát. Amennyiben meleg ételt
teszünk a hûtõbe, ugyanez történik.
Elõször várjuk meg, hogy kihûljön az
étel!
– Ellenõrizzük, hogy hûtõink ajtói
megfelelõen zárnak-e! Akkor jók, ha
képesek megtartani egy papírlapot.
 
Igazán meglepõ, hogy milyen sok és
fájdalommentes módon spórolhatunk
meg energiát. Sõt mi több, a számlák is
csökkennek.

Sebõk Jánosné

„A Földet nem apáinktól örököltük,
hanem unokáinktól kaptuk kölcsön.”
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Hálás szívvel mondunk köszö-
netet mindazoknak, akik drá-
ga jó Édesanyám,

DEMETER JÁNOSNÉ
temetésén megjelentek, sír-
jára koszorút, virágot helyez-
tek, fájdalmunkban osztoztak.
Külön köszönetet mondunk
Dr. Polyák Éva osztályvezetõ
fõorvos asszonynak, Tûri Ist-
vánné Katikának és az osztá-
lyukon dolgozó ápolóknak,
akik Édesanyám négy és fél
évig tartó szenvedését lelki-
ismeretes, odaadó, türelmes
munkájukkal próbálták köny-
nyíteni.

„Pihenj Te drága szív,
mely megszûntél dobogni,

Szeretõ jóságod
nem fogjuk feledni.”

Gyászoló családA rejtvény megfejtését kérem a következõ e-mail címre elküldeni:
tortelhirek@gmail.com. Személyesen a megfejtéseket a Déryné Mûvelõdési Központ
és Könyvtár irodájában lehet leadni. A helyes megfejtõk között év végén jutalmat
sorsolunk ki. Szerkesztõség

VÍZSZINTES: 1. John Dewey múlt századi amerikai filozófusnak, az ottani oktatási
rendszer megreformálójának egyik gondolatát idézzük; az elsõ rész. 7. Színmûvésznõ
(Kati, 1945-2009). 10. Apróra tör. 11. A -va képzõpárja. 12. Sérülést okozó (focista). 14.
Fejlõdés, kiteljesedés. 16. Arra a lapra kopíroz. 18. Hangzavar, zsivaj. 20. Német fotómárka.
21. Cél is lehet belõle! 22. A közelebbi tárgyat. 23. Kopasz. 25. Edina, becézve. 27. Állóvíz.
28. Ajánl, tanácsol. 30. Kettõzve: egyhangú, erõs, dobolásszerû hangutánzó szó. 32. Az iránytû,
a kölestermesztés és a tûzijáték õshazája is. 33. Szekérre erõsített sátorszerû ernyõ. 35.
Elektroenkefalográf (agyvizsgáló orvosi készülék), röv. 37. Keresztelõn kapjuk. 39. A króm
vegyjele. 40. Ételt fal. 42. Vitéz, hérosz. 43. Emészt a bánat. 44. Zámoly határai! 45. Nagy
fehér tölcséres virágú, hegyes levelû dísznövény; kalla. 48. Gaméta. 51. Olajipari márkanév.
52. Rövid összefoglalás, tartalmi kivonat. 53. Svédország és Japán autójele. 55. Üzleti,
rövidítése. 56. Kiejtett kétjegyû betûnk.

FÜGGÕLEGES: 1. A John Dewey-gondolat második része. 2. Kiránduló. 3. Amiatt,
abból az okból. 4. Az uránium és a vanádium vegyjele. 5. … Nucci; olasz bariton operaénekes.
6. Kerti locsolócsõ. 7. Kölcsey Ferenc Huszt címû versének elsõ szava. 8. Egykori északkeleti
vármegyénk; utolsó székhelye Nagyszõlõs volt. 9. A nátrium-klorid vizes oldata. 13. Kabátba
bújtat. 15. Selyemkeret! 17. Gabonaõrlemény, gríz. 19. A John Dewey-gondolat harmadik,
befejezõ része. 24. Ünnepélyesen beiktat. 26. Hang és irat is van ilyen! 28. Középen újít!
29. Nyakba ér a haj. 31. Lefejtett (kukorica). 32. A közgyûlés rövidítése. 34. Hangsáv végei!
36. Csontból, bõrbõl fõzött ragasztószerrel megkent. 38. Kívánság, vágy. 39. Kisebb füles
(porcelán vagy fajansz) ivóedény. 41. A nyersselyeméhez hasonló sárgásfehér (szín). 43.
Néha még a kapanyél is teszi! 44. A Bakony fõvárosa. 46. Csúfosan szerepel. 47. Páratlan
ütem! 49. Annak a tulajdona. 50. Rövidítés cégtáblákon. 54. A széleken jelez!

Tisztelt Törteli Híradó!
Az újságon keresztül szeretnénk

megköszönni a Polgármesteri Hivatal-
nak, a katolikus egyháznak, illetve a jó-
szívû embereknek, az önzetlen adako-

zóknak a jóságát, hogy sok ember, gyer-
mek karácsonyát tették még szebbé.
Azoknak a munkáját is, akik a csoma-
gokat elkészítették és kiszállították. Uno-
káink, Határ Milán, Határ Raul, Határ
Melisza nevében.

További munkájukhoz sok erõt, na-
gyon jó egészséget kívánunk.

Tisztelettel: id. Határ Sándor és neje
2747 Törtel, Kõrösi út 32.
Törtel, 2018. január 11.

„Egy doboz
karácsonyi szeretet!”
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Örömmel számolunk be róla, hogy
Budapesten, a Láng Sport- és Szabadidõ-
központban megrendezett Z-Faktor
versenyben Fehér Julianna zumba oktató
– a MI JUTKÁNK! – az elsõ három

helyezett között állhatott a képzeletbeli
dobogóra! 

A világon elõször Magyarországon
hirdették meg a Z-Faktor versenyt, ahol
az ország legjobb zumba oktatójának
címéért mérték össze tudásukat és kreati-
vitásukat a versenyzõk.

A verseny elsõ fordulójából egy you-
tube-ra feltöltött koreográfia alapján,
közönségszavazás útján juthattak tovább
a résztvevõk, ahol mentorok segítették
felkészülésüket a nagy napra.

Jutka a középmezõnybõl jutott a

legjobb 12 közé, ahol a nemzetközi zsû-
ribõl Adela Iacob által mentorált csapat
tagjaként, afro stílusban mutatta be a
versenykoreográfiát.

A három versenyzõ csapat legjobbjai
a jelenlevõ zumbás
közönség szavaza-
ta alapján kerültek
végsõ próbatételre.
És Jutka a döntõbe
jutott! A zsûri vé-
gül a cumbia láz
csoportból, Lukács
Cintinek ítélte a
2017 legjobb zum-
ba oktatójának járó
díjat, ennek ellené-
re mi nagyon-na-
gyon büszkék va-

gyunk a mi Csutka-Jutkánkra! Nekünk,
Csutka-zumbásoknak nagyon jó érzés,
hogy az ország egyik legjobb oktatójával
mozoghatunk hétrõl-hétre!

Az eseményre a ‘Csutka-Zumba
Team’ zumbásai is elkísérték Jutkát, akik
nemcsak szurkoltak neki, hanem együtt
izgultak vele és büszkén osztoztak örö-
mében is. Ezúton is szívbõl gratulálunk a
szép eredményhez! – bár számunkra egy
percig sem volt kétséges, hogy Jutka
maga a Z-Faktor! 

A kocséri zumbások

Január 6-a, Vízkereszt napja a farsang kezdete. Indulhatnak a vigasságok, a
lakomák. A régi farsangi babonákat már szinte elfelejtettük, de a jelmezes, álarcos
karneválok és a bálok, a táncos mulatságok szokását napjainkig megtartottuk. A
hazai legnagyobb farsangi fesztivál, a mohácsi busójárás például hungarikum.

A farsang a tavaszvárás õsi örömünnepe is egyben. Az év legvidámabb idõ-
szakában eleink másképpen étkeztek ilyenkor! Vidéken megkezdték a disznósajtot,
sok kolbászt ettek, már ha karácsony elõtt megvolt a disznótor. Ha nem, akkor a
farsangi idõszak elején igyekeztek ezt „bepótolni”, de farsangkor nem hiányozhatott
a kocsonya sem. A farsangi idõszak az egyházi ünnepekhez viszonyulva hamva-

zószerdáig, azaz február
14-ig tart. Addig ország-
szerte megannyi mulatság,
koncert, fesztivál, télteme-
tõ vigasság, disznótor, és
ki tudja, milyen rendez-
vény várja a vigadni szán-
dékozókat.

Vigalom és mulatozás
ide, vagy oda, a háziasszo-
nyok ne feledjék: nincsen
farsang fánk nélkül!

Omlós és finom fánk sütõben
sütve
A legtöbb olyan fogást, amit hagyományosan
bõ olajban szokás sütni, a sütõben is elkészít-
heted, de kevesebb olajjal és sokkal-sokkal
kevesebb kellemetlen szaggal.
Hozzávalók: 0,5 kg liszt, 5 dkg vaj, 5 dkg cukor,
2 dl langyos tej, fél csomag friss élesztõ, 1 tojás,
1 csipet só. Elkészítés ideje: 2 óra. Elkészítés
menete: Az élesztõt fel kell futtatni, nincs mese.
Ha még sohasem csináltál ilyet, akkor se ijedj
meg, a következõképpen biztosan sikerülni fog:
a tejet melegítsd langyosra egy bögrében, ke-
verd el benne a cukrot és morzsold bele az
élesztõt. Amíg pedig ez megtörténik, a lisztet

mérd ki egy tálba, add hozzá a sót, és a köze-
pére vájj egy kis mélyedést. Ebbe a lyukba öntsd
a felfutott élesztõt, majd üsd rá a tojást és öntsd
rá olvasztva a vajat. Ezután dolgozd össze az
egészet, majd laza szövetû konyharuhával fedd
le, és tedd meleg helyre kelni, ez lehet akár a
már kikapcsolt, de még meleg sütõ is. Most
van nagyjából egyórányi pihenõd. Amikor ez
letelt, és a tészta megkelt, nyújtsd ki jó ujjnyi
vastagra, majd egy lisztbe mártott pohárral
szaggass belõle nyers fánkokat. A sütõt mele-
gítsd elõ 170 fokra. Egy tepsit bélelj ki sütõpa-
pírral, és erre helyezd a már kiszaggatott darabo-
kat. Amikor feldolgoztad az összes tésztát, és a
sütõ is elég meleg, told be a tepsit, és 20-25
perc alatt süsd készre a fánkokat. 
Jó étvágyat!

Csutka-Zumba siker az elsõ magyar Z-Faktoron

FARSANG 2018


